
1

ANO: 06  N°: 1798
quiNtA-feirA

24 De feVereirO De 2022
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

Processo Administrativo nº 10.495/2022

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração do projeto executivo de 
restauração, arquitetura e complementares, laudo estrutural e complementares 
e acompanhamento arqueológico das Ruínas do Solar da Fazenda Machadinha 
e da Capela de Nossa Senhora do Patrocínio, ambos os bens integrantes do 
conjunto da Fazenda Machadinha, tombado pelo INEPAC.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 116.687,67

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/03/2022 -  09:00hs.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 23 de fevereiro de 2022.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De feVereirO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1798

PreFeiTura muNiCiPaL De Quissamã 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCOrrÊNCia PÚBLiCa Nº 001/2022
Processo administrativo nº 11942/2021

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que, em decorrência de alterações do Projeto Básico, 
fi ca adiado “SINE DIE” o procedimento licitatório correspondente ao Edital 
de Concorrência Pública nº 001/2022 que tem como objeto a contratação 
de empresa de Engenharia Especializada para execução de serviços de 
dragagem do Canal do Pontal da Ribeira.

Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2022.
Donato Tavares de Souza

Presidente CPL

PreFeiTura muNiCiPaL De Quissamã
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PreGãO eLeTrÔNiCO Nº 001/2022

Processo administrativo nº 13131/2021

       O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
e considerando razões de interesse público, decide REVOGAR o Pregão 
Eletrônico nº 001/2022, cujo objeto é a aquisição de geradores. A revogação 
está fundamentada no art. 49 da Lei nº 8.666.93 c/c art. 9º da Lei Federal nº 
10.520/02, na Súmula 473 do STF e prevista ainda no item 24.11 do edital. 
Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente, necessário que seja a licitação revogada para que se proceda 
uma melhor análise de todos os termos do edital, a fi m de que seja a licitação 
promovida da forma que melhor atenda às necessidades da administração. 

       Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2022
Processo nº 15612/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de galão
de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas de 20 litros (com vasilhame) para atender
usuários dos CRAS em casos de situações emergenciais, em favor da empresa:
 
– AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA, CNPJ: 09.176.323/0001-05, no valor de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2022
Processo nº 15612/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de galão
de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas de 20 litros (com vasilhame) para atender
usuários dos CRAS em casos de situações emergenciais, em favor da empresa:
 
– AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA, CNPJ: 09.176.323/0001-05, no valor de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2022
Processo nº 15612/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de galão
de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas de 20 litros (com vasilhame) para atender
usuários dos CRAS em casos de situações emergenciais, em favor da empresa:
 
– AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA, CNPJ: 09.176.323/0001-05, no valor de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2022
Processo nº 13916/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo (materiais de limpeza, higiene pessoal, gêneros alimentícios e outros), visando
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 13.109,78 (treze
mil e cento e nove reais e setenta e oito centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 

Alexandre de Souza santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2022
Processo nº 13916/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo (materiais de limpeza, higiene pessoal, gêneros alimentícios e outros), visando
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 13.109,78 (treze
mil e cento e nove reais e setenta e oito centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 

Alexandre de Souza santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2022
Processo nº 13916/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo (materiais de limpeza, higiene pessoal, gêneros alimentícios e outros), visando
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 13.109,78 (treze
mil e cento e nove reais e setenta e oito centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de fevereiro de 2022.
 
 

Alexandre de Souza santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 65,68 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 08/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 75,88 10.267-9
FUNDEB 08/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 354.903,21 19.900-1
ORDEM BANCÁRIA 08/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 6.606,43 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 08/02/22 FUND. NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 9.480,00 18-070-X
ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 162.236,39 73.058-0
ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 120.833,69 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 3.741,31 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 09/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 11.200,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 09/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 49.500,00 62.4013-4
FPM- FUND. PART DOS MUNICIPIOS 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.310.259,12 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.591,05 23.779-5
FUNDEB 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 260.851,39 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.220,42 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 10.307,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 542,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 313.561,42 62.4013-4
PEA- PART. ESPEC. ANP 11/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.510.037,90 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 11/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 170,58 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 28.576,56 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 1.276,75 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 65.100,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 3.679,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 168.579,20 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 25.800,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 1.276,75 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 13.600,00 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 338,24 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL #N/D SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 50,82 10.267-9
FUNDEB 15/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 638.049,48 19.900-1
ORDEM BANCÁRIA 15/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 12.144,17 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.125,64 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 21.109,82 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 770,56 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 3.231,40 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 13.460,60 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 7.482,00 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 932,80 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 3.555,96 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 7.294,03 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 374,66 10.267-9
FPM- FUND. PART DOS MUNICIPIOS 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 229.737,34 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 53,63 23.779-5
FUNDEB 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 31.340,60 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 421,61 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 18/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 242.553,90 6.574-9

r$ 7.650.100,49

.

TOTAL

Quissamã, 21 de fevereiro de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
21/2/22

RECEITA RECEBID
O CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 

CORRENT

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 65,68 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 08/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 75,88 10.267-9
FUNDEB 08/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 354.903,21 19.900-1
ORDEM BANCÁRIA 08/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 6.606,43 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 08/02/22 FUND. NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 9.480,00 18-070-X
ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 162.236,39 73.058-0
ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 120.833,69 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 09/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 3.741,31 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 09/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 11.200,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 09/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 49.500,00 62.4013-4
FPM- FUND. PART DOS MUNICIPIOS 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.310.259,12 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.591,05 23.779-5
FUNDEB 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 260.851,39 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 10/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.220,42 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 10.307,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 542,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 10/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 313.561,42 62.4013-4
PEA- PART. ESPEC. ANP 11/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.510.037,90 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 11/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 170,58 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 28.576,56 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 1.276,75 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 65.100,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 3.679,50 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 168.579,20 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 25.800,00 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 1.276,75 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 11/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 13.600,00 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 338,24 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL #N/D SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 50,82 10.267-9
FUNDEB 15/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 638.049,48 19.900-1
ORDEM BANCÁRIA 15/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 12.144,17 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.125,64 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 21.109,82 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 770,56 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 3.231,40 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 13.460,60 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 7.482,00 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 932,80 12.587-3
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 3.555,96 62.4013-4
ORDEM BANCÁRIA 16/02/22 FUND. NACIO. DE SAÚDE R$ 7.294,03 62.4013-4
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 374,66 10.267-9
FPM- FUND. PART DOS MUNICIPIOS 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 229.737,34 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 53,63 23.779-5
FUNDEB 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 31.340,60 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 18/02/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 421,61 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 18/02/22 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 242.553,90 6.574-9

r$ 7.650.100,49

.

TOTAL

Quissamã, 21 de fevereiro de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
21/2/22

RECEITA RECEBID
O CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 

CORRENT



3

 
    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                                                                 

Câmara  Municipal de   Quissamã
Avenida Francisco de Assis da Silva, 497 –  Alto Alegre

CEP 28.735-000 – Quissamã

DECRETO LEGISLATIVO Nº 177/2022

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA 
COMENDA MULHERES QUE INSPIRAM

Faço saber que a Câmara Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com os termos da Resolução nº 174/2021.

Art. 1º – Concede a Comenda Mulheres Que Inspiram a seguinte cidadã: 

SRA. MARIA DE  FÁTIMA PACHECO.

Art. 2º – As despesas decorrentes do presente Decreto correrão a conta do orçamento 
vigente.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Quissamã, 23 de fevereiro de 2022.

Marcio Oliveira Pessanha 

Presidente

 
    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                                                                 

Câmara  Municipal de   Quissamã
Avenida Francisco de Assis da Silva, 497 –  Alto Alegre

CEP 28.735-000 – Quissamã

DECRETO LEGISLATIVO Nº 177/2022

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA 
COMENDA MULHERES QUE INSPIRAM

Faço saber que a Câmara Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com os termos da Resolução nº 174/2021.

Art. 1º – Concede a Comenda Mulheres Que Inspiram a seguinte cidadã: 

SRA. MARIA DE  FÁTIMA PACHECO.

Art. 2º – As despesas decorrentes do presente Decreto correrão a conta do orçamento 
vigente.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Quissamã, 23 de fevereiro de 2022.

Marcio Oliveira Pessanha 

Presidente

www.quissama.rj.gov.br
24 De feVereirO De 2022

ANO: 06  N°: 1798

VereaDOres De Quissamã
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vice presidente
Leone Cordeiro da Conceição 

1°secretário
Cássio Marins Reis

2°secretário
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

Vereadora
José Maurício Alves Dionísio

Vereador
Fábio Castro da Costa

Vereador
Rildo Barcelos Sobrinho

Vereador
Ailson Belarmindo Barreto

Vereador
Janderson Barreto Chagas

Vereador
Jocemar de Souza Batista

Vereador


